Selain itu, metodologi dan pendekatan dalam Tafsir
At-Tanwir juga akan diuraikan dalam bab ini.

A. Sejarah Majelis Tarjih dan Tajdid

Sejarah berdirinya Majelis Tarjih dan Tajdid tidak berbarengan
dengan sejarah berdirinya Muhammadiyah. Muhammadiyah berdiri
pada 8 Dzulhijjah 1330 H. atau 18 November 1912 M. Sedangkan
Majelis Tarjih dan Tajdid baru disahkan pada tahun 1928 M. Sejarah
berdirinya Majelis Tarjih merupakan hasil keputusan dari Kongres
Muhammadiyah ke-16 di Pekalongan tahun 1927.1 Waktu itu, Pimpinan
Pusat Muhammadiyah di bawah kepemimpinan KH.

3 Oman Fathurrahman SW, Fatwa-fatwa Majelis Tarjih Muhammadiyah: Telaah
Metodologiis Melalui Pendekatan Usul Fiqh, (Yogyakarta: Laporan Penelitian IAIN
Sunan Kalijaga Yogyakarta, 1999/2000), hlm. 11.

4 M. Junus Anis, “Asal Usul Diadakan Majelis Tarjih dalam Muhammadiyah,” dalam
Suara Muhammadiyah, No. 6 Tahun ke-52 (Maret II, 1972/Safar I, 1392 H), hlm. 3

16 Dr. M. Nurdin Zuhdi, S.Th.I., M.S.I. & Drs. Indal Abror, M.Ag.

dapat menyebabkan konflik. Kemudian pada kongres ke-XVII pada
tahun 1928 di Yogyakarta Majelis Tarjih disahkan. Sebenarnya Kongres
Pekalongan tahun 1927 itu bukan merupakan titik mula kegiatan tarjih
dalam Muhammadiyah, melainkan hanya sebagai pelembagaan secara
resmi terhadap yang sudah ada sebelumnya.

2 Sinkili dikenal sebagai mufasir Indonesia pertama yang menulis karya tafsir lengkap
tiga puluh juz. Dikatakan pertama karena pada era sebelumnya belum ditemukan
seorang mufasir Melayu-Indonesia yang mampu menulis lengkap tiga puluh juz.
Karya ini pertama terbit di Istanbul (Konstantinopel) pada tahun 1302 H. /1884 M.
Sesudah itu dicetak ulang berkali-kali di Istanbul, Makkah, Kairo, Bombay, Penang,
Singapura dan—setelah mendapatkan pengakuan dari para ulama Makkah dan